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Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai
Peldu iela 25, Rīga, LV-1494
e-pasts: pasts@varam.gov.lv


Par Ministru kabineta noteikumu „Atkritumu dalītas savākšanas,
sagatavošanas atkārtotai izmantošanai, pārstrādes un materiālu
reģenerācijas noteikumi” projektu (VSS-1061)

Biedrība „LATVIJAS ATKRITUMU SAIMNIECĪBAS UZŅĒMUMU ASOCIĀCIJA”, reģistrācijas Nr. 40008013925, turpmāk – LASUA, ir iepazinusies ar precizēto Ministru kabineta noteikumu „Atkritumu dalītas savākšanas, sagatavošanas atkārtotai izmantošanai, pārstrādes un materiālu reģenerācijas noteikumi” projektu (VSS-1061), turpmāk – Projekts, un izsaka turpmāk norādītos iebildumus par to.
Precizētajā Projekta redakcijā ir papildināts Projekta 11.5.1. apakšpunkts, paredzot, ka, nosakot aerobi vai anaerobi pārstrādāto sadzīves bioloģiski noārdāmo atkritumu daudzumu svara vienībās, ņem vērā (ieskaita) pārstrādāto atkritumu masas zudumu, kas radies atkritumu aerobās vai anaerobās pārstrādes procesā fizikālo un ķīmisko pārvērtību rezultātā. Aerobā vai anerobā atkritumu pārstrādes procesā ievadīto bioloģiski noārdāmu sadzīves atkritumu daudzumu (svara vienībās)var ieskaitīt kā pārstrādātu, ja aeorbās vai anaerobās  pārstrādes  rezultātā ir iegūts komposts, digestāts vai cits materiāls, kuram ir līdzīgs pārstrādātā satura daudzums svara vienībās salīdzinājumā ar pārstrādes procesā  ievadīto materiālu. Šāds pats formulējums ir norādīts Projekta anotācijā.
Projekta 11.5. apakšpunkts tika precizēts, jo tika ņemts vērā Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvas 2018/851, ar ko groza Direktīvu 2008/98 par atkritumiem, preambulas 46. punktā noteiktais, kā arī fakts, ka bioloģisko atkritumu pārstrādes procesā gan anaerobā, gan aerobā fāzē objektīvi rodas ievērojams masas zudums caur biogāzes un mitruma (ūdens) izdalīšanos anaerobā fāzē un oglekļa dioksīda un mitruma izdalīšanos (vai papildu pievienošanu) aerobā fāzē, kā rezultātā masas zudums var būt pat līdz 30-40%.
Ņemot vērā Projekta 11.5. apakšpunktā veiktos papildinājumus, kā arī Projekta anotācijā norādīto, kas paredz, ka, nosakot atkritumu daudzumu, tiek ņemts vērā atkritumu masas zudums, kas rodas atkritumu aerobās va anaearobās pārstrādes procesā fizikālo un ķimisko pārvērtību rezultātā, LASUA ieskatā, lai nepastāvētu iespēja nekorekti interpretēt Porjekta 11.5.1. apakšpunktu un tas saskanētu ar papildinātā Projekta 11.5. apakšpunkta jēgu un būtību, Projekta 11.5.1. apakšpunktā un Projekta anotācijas I. sadaļas 2. punkta būtu svītrojami vārdi „kuram ir līdzīgs pārstrādātā satura daudzums svara vienībās salīdzinājumā ar pārstrādes procesā  ievadīto materiālu”.






Vienlaikus LASUA atkāroti pauž viedokli un uzskata, ka, lai arī tālāk norādītais arguments nav tiešā veidā saistīts ar paredzēto Projekta tvērumu, tomēr Projekta anotācijā būtu jāievieš atsauce attiecībā uz to, ka atkritumu pārstrādes un reģenerācijas apjomu mērķu izpilde ir cieši saistīta ar citām nozarēm un kopējo pastāvošo situāciju atkritumu pārstrādes un reģenerācijas industrijā. Proti, paredzot mērķi palielināt pārstrādāto atkritumu apjomus, ir jāvērtē un jāņem vērā mehānismi, kā un vai vispār to var īstenot noteiktajos termiņos, jo, lai arī atkritumu pārstrādes industrija strauji attīstās un pilnveidojās, tomēr Projektā norādītajos termiņos attiecīgie mērķi var netikt sasniegti nevis tādēļ, ka atkritumu poligoniem nebūtu iespējas sagatavot atkritumus pārstrādei, bet gan nebūs tik daudz komersantu, kuri varēs un veikt attiecīgo atkritumu pārstrādi. Pie tam jāņem vērā arī fakts, ka pašreiz tirgū liela daļa produktu iepakojumu ir ar ierobežotu vai finansiāli nepamatotu pārstrādājamību, kā rezultātā šāda veida izlietotiem iepakojumiem nav iespējams veikt pārstrādes procesu. LASUA ieskatā nav korekti radīt situāciju, ka pašvaldības un atkritumu apsaimniekotāji atbild par produktu ražotāju un iepakotāju izvēlētajiem iepakojumu veidiem, kuri jau to ražošanas sākuma posmā nav paredzēti pārstrādei. Norādot sasniedzamos atkritumu pārstrādes un reģenerācijas mērķus, būtiski ir arī veikt pasākumus, kas vērsti uz to, lai produktu iepakojumi jau to ražošanas sākumposmā būtu izgatavoti no pārstrādei derīgiem materiāliem. Nav šaubu, ka ikvienai dalībvalstij ir jātiecas pēc iespējas ātrāk sasniegt augstākus atkritumu pārstrādes un reģenerācijas apjomus, bet tajā pašā laikā apdomīgāk un racionālāk ir pieļaut realizējamu pārejas periodu attiecīgo mērķu sasniegšanai. Pretējā gadījumā, pēc LASUA domām, var veidoties situācija, ka no atkritumu apsaimniekotāju neatkarīgu iemeslu dēļ atkritumus nevarēs nodot pārstrādei to nepārstrādājamības dēļ vai arī nebūs iespējams realizēt pārstrādei sašķirotos atkritumus, piemēram, atkritumu pārstrādes rūpnīcu kapacitātes nepietiekamības dēļ, kā rezultātā būs apdraudēti kopējie Eiropas Savienībā sasniedzamie mērķi attiecībā uz atkritumu pārstrādes apjoma palielināšanos.
Aicinām ņemt vērā šajā vēstulē minētos LASUA iebildumus un ieteikumus. Vienlaikus darām zināmu, ka šajā vēstulē pausto ierosinājumu un papildinājumu apjoms nav izsmeļošs un tas var tikt papildināts Projekta turpmākās saskaņošanas procesā.

Ar cieņu


[amats]	 [vārds uzvārds]
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